
Тридцать шестое заседание Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

от 23 ноября 2023 года № 275

0  внесении изменений в Правила
землепользования и застройки
муниципального образования «Богородское 
сельское поселение» Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Ерадостроительным кодексом Российской Федерации, уставом Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан, учитывая протокол публичных 
слушаний и заключение от 10 ноября 2023 года о результатах публичных слушаний 
по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки 
муниципального образования «Богородское сельское поселение» Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан, Совет Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки 
муниципального образования «Богородское сельское поселение» Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан (далее -  Правила), утвержденные 
решением Совета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан от
1 апреля 2021 года № 64 (с изменениями, утвержденными решениями от 30 марта 2022 
года № 146, от 8 декабря 2022 года № 202, от 18 мая 2023 года № 240), следующие 
изменения:

1.1. Часть 3 статьи 8 «Территориальные зоны» Тома 1 Правил изложить в новой 
редакции:

- «3. Границы территориальных зон не могут пересекать границы
муниципальных образований, населенных пунктов, земельных участков (за 
исключением земельного участка, границы которого могут пересекать границы 
территориальных зон в случаях, предусмотренных Земельным кодексом Российской 
Федерации или иным федеральным законом). Допускается пересечение границ 
территориальных зон с границами зон с особыми условиями использования 
территорий, границами территорий объектов культурного наследия, границами 
территорий исторических поселений федерального значения, границами территорий 
исторических поселений регионального значения, устанавливаемыми в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.».



1.2. В части 8 статьи 9 «Градостроительные регламенты и их применение» Тома 
1 Правил исключить второе предложение.

1.3. В статье 19 «Порядок внесения изменений в Правила землепользования и 
застройки» Тома 1 Правил:

а) часть 2:
- дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1) несоответствие сведений о местоположении границ населенных пунктов 

(в том числе в случае выявления пересечения границ населенного пункта (населенных 
пунктов) с границами земельных участков), содержащихся в документах 
территориального планирования, содержащемуся в Едином государственном реестре 
недвижимости описанию местоположения границ указанных населенных пунктов, 
которое было изменено в соответствии с федеральным законом при внесении в 
Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах населенных 
пунктов;»;

- дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) несоответствие сведений о границах территориальных зон, содержащихся в 

правилах землепользования и застройки, содержащемуся в Едином государственном 
реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных 
территориальных зон, которое было изменено в соответствии с федеральным законом 
при внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах 
территориальных зон.»;

б) в части 8 после слов «объектов культурного наследия,» дополнить словами 
«границ населенных пунктов,»;

в) дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. В случае изменения описания местоположения границ территориальной 

зоны (территориальных зон) в связи с устранением пересечения указанных границ с 
границами земельных участков орган местного самоуправления обеспечивает в 
порядке, установленном частями 3.2 и 3.3 настоящей статьи, внесение изменений в 
правила землепользования и застройки путем приведения их в соответствие со 
сведениями, указанными в уведомлении, направленном органом регистрации прав.».

1.4. В статье 25 «Градостроительные регламенты территориальных зон» Тома 2 
Правил:

а) части 25.3 и 25.4:
- в таблице для кода «13.2 Ведение садоводства» установить предельное 

количество этажей / высота строения -  0/0, максимальный процент застройки -  0 %;
- дополнить текстом следующего содержания:
«Установленные градостроительным регламентом предельные (минимальные) 

размеры земельных участков не применяются в случае:
- образования земельного участка путем перераспределения земельного участка, 

находящегося в частной собственности, и земель и (или) земельных участков, которые 
находятся в государственной или муниципальной собственности, и отсутствия 
возможности формирования на местности земельного участка, площадь которого 
соответствует предельным (минимальным) размерам земельных участков;

- образования земельного участка путем объединения двух и более земельных 
участков;



- образования земельного участка, формируемого под существующим объектом 
недвижимости, и отсутствия возможности формирования на местности земельного 
участка, площадь которого соответствует предельным (минимальным) размерам 
земельных участков.»;

б) части 25.6, 25.7, 25.8, 25.9, 25.10, 25.11, 25.12, 25.13, 25.14, 25.15, 25.16 
считать частями 25.7, 25.8, 25.9, 25.10, 25.11, 25.12, 25.13, 25.14, 25.15, 25.16, 25.17 
соответственно;

в) дополнить частью 25.6 следующего содержания:
- «25.6. Градостроительный регламент зон смешанной жилой и общественной 

застройки (ОЖ)
Градостроительный регламент зон смешанной жилой и общественной 

застройки (ОЖ) распространяется на установленные настоящими Правилами 
территориальные зоны с индексом ОЖ.

При образовании земельных участков (в том числе путем раздела или выдела) с 
видами разрешенного использования с кодами 2.1, 2.2, 2.3 минимальная ширина 
земельного участка вдоль фронта улицы (проезда) должна составлять не менее 12 м.

Предельное количество этажей и предельная высота для видов разрешенного 
использования с кодами 2.1, 2.2, 2.3 устанавливается в отношении основных зданий, 
строений и сооружений. Максимальная высота вспомогательных строений -  3,5 м до 
верха плоской кровли, 4,5 м до конька скатной кровли.

Минимальные расстояния между зданиями:
- для дошкольных и общеобразовательных учреждений от красной линии до 

основного строения -  10 м;
- для лечебных учреждений со стационаром от красной линии до основного 

строения -  30 м;
- расстояние между зданием лечебного учреждения со стационаром и другими 

общественными и жилыми зданиями -  не менее 50 м;
Для индивидуальной жилой застройки следует принимать расстояния:
- от границы участка до стены жилого дома -  не менее 3 метров, со стороны 

улицы (проезда) -  не менее 5 метров;
- от границ участка до хозяйственных построек - не менее 1 метра;
- от окон жилого здания до хозяйственных построек, расположенных на 

соседнем участке, - не менее 10 метров;
- при отсутствии централизованной канализации расстояние от туалета до стен 

соседнего дома - не менее 12 метров;
- при отсутствии централизованной канализации расстояние от туалета до 

источника водоснабжения (колодца) - не менее 25 метров.
Для блокированной и малоэтажной многоквартирной жилой застройки следует 

принимать расстояния:
- для кода 2.3 от границы участка до стены жилого дома -  не менее 3 метров, со 

стороны улицы (проезда) -  не менее 5 метров; для кода 2.1.1 -  не менее 3 метров, со 
стороны улицы (проезда) -  не менее 5 метров;

- между длинными сторонами жилых зданий высотой 2 -  3 этажа: не менее 15 
м;
4 этажа: не менее 20 м (бытовые разрывы);



- между длинными сторонами и торцами этих же зданий с окнами из жилых 
комнат -  не менее 10 м.

Площадки общего пользования должны размещаться на расстоянии от жилых и 
общественных зданий:

- для игр детей до жилых зданий -  12 м;
- для отдыха взрослого населения -  10 м;
- для стоянки автомобилей -  10 м;
- для занятий спортом от 10 до 40 м;
- для хозяйственных целей -  20 м;
- площадки с контейнерами для отходов -  от 20 до 100 м.
Материал и тип ограждений между смежными участками, в части занимаемой 

огородами принимается сетчатое, пропускающее солнечное освещение.
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства; предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства:

В ид разреш енного использования
П редельн ы е разм еры  зем ельны х участков  и предельны е  

парам етры  разреш енного строительства и 
рекон струк ци и  объектов капитального строительства

Код Н аим енование

разм ер
зем ельного

участка,
кв.м

количество  
этаж ей / 
вы сота  

строения

м ак си м ал ь
ны й

процент
застройки

м иним аль
ны е

отступы  от 
границ  

зем ельного  
участка, 

м
О сновны е виды  разреш енного использования

2.1
Д ля  и н д и ви д у ал ьн о го  
ж и л и щ н о го  стр о и тел ьства

мин. -  1000 
макс. -  2000

3 этажа/15 м 40,5 % 5/3

2.1.1
М ало этаж н ая  
м н о го квар ти р н ая  ж и лая  
застр о й ка

мин. -  500 
макс. -  н.у.

4 этажа 
(включая 
мансардный)/ 
20 м

75% н .у.

2.3
Б л о ки р о ван н ая  ж и л ая  
застр о й ка

мин. -  1000 
макс. -  1250

3 этажа/15 м 55 % 5/3

2.5
С р ед н еэтаж н ая  ж и лая  
застр о й ка

мин. -  500 
макс. -  н.у.

8 этажей/н.у. н .у. н .у.

2.6
М н о го этаж н ая  ж и лая  
застр о й к а  (вы со тн ая  
застр о й ка)

мин. -  500 
макс. -  н.у. н .у. н .у. н .у.

2.7 Обслуживание жилой 
застройки н .у. н .у. н .у. н .у.

2.7.1 Хранение автотранспорта н .у. 1 этаж/4.5 м н .у. н .у.
3.1 Коммунальное обслуживание н .у. н .у. н .у. н .у.

3.1.1 Предоставление коммунальных 
услуг н .у. н .у. н .у. н .у.

3.1.2

Административные здания 
организаций, обеспечивающих 
предоставление коммунальных 
услуг

н .у. н .у. н .у. н .у.

3.2.2
Оказание социальной помощи 
населению н .у. н .у. н .у. н .у.



3.2.3 Оказание услуг связи н .у. н .у. н .у. н .у.
3.2.4 Общежития н .у. н .у. н .у. н .у.
3.3 Бытовое обслуживание н .у. н .у. н .у. н .у.

3.4.1 Амбулаторно-поликлиническое
обслуживание н .у. н .у. н .у. н .у.

3.4.2 Стационарное медицинское 
обслуживание н .у. н .у. н .у. н .у.

3.5.1 Дошкольное, начальное и 
среднее общее образование н .у. н .у. н .у. 10/н.у.

3.5.2 Среднее и высшее 
профессиональное образование н .у. н .у. н .у. 10/н.у.

3.6.1 Объекты культурно-досуговой 
деятельности н .у. н .у. н .у. н .у.

3.8 Общественное управление н .у. н .у. н .у. н .у.

3.10.1 Амбулаторное ветеринарное 
обслуживание н .у. н .у. н .у. н .у.

4.1 Деловое управление н .у. н .у. н .у. н .у.
4.4 М агазины н .у. 3 этажа/н.у. н .у. н .у.

4.5 Банковская и страховая 
деятельность н .у. 2 этажа/н.у. н .у. н .у.

4.6 Общественное питание н .у. 3 этажа/н.у. н .у. н .у.
4.7 Гостиничное обслуживание н .у. 5 этажей/н.у. н .у. н .у.
4 .9 С луж еб н ы е гараж и н .у. н .у. н .у. н .у.

5.1.2 Обеспечение занятий спортом в 
помещениях н .у. н .у. н .у. н .у.

5.1.3 Площадки для занятий спортом н .у. н .у. н .у. н .у.

9.3 Историко-культурная
деятельность н .у. н .у. н .у. н .у.

11.1 Общее пользование водными 
объектами н .у. н .у. н .у. н .у.

11.2 Специальное пользование 
водными объектами н .у. н .у. н .у. н .у.

11.3 Гидротехнические сооружения н .у. н .у. н .у. н .у.

12.0
Земельные участки 
(территории) общего 
пользования

н .у. н .у. н .у. н .у.

12.0.1 Улично-дорожная сеть н .у. н .у. н .у. н .у.
12.0.2 Благоустройство территории н .у. н .у. н .у. н .у.
У словно р азреш енн ы е виды  разреш енного использования

3.2.1 Дома социального 
обслуживания н .у. н .у. н .у. н .у.

3.7 Р ел и ги о зн о е  и сп о л ьзо ван и е н у н у н у н у

3.7.1
О су щ ествлен и е  р ел и ги о зн ы х  
обрядов н у н у н у н у

3.7 .2
Р ел и ги о зн о е  у п р авл ен и е  и 
о б разован и е н у н у н у н у

3.9.1
Обеспечение деятельности в 
области гидрометеорологии и 
смежных с ней областях

н .у. н .у. н .у. н .у.

4.3 Рынки н .у. н .у. н .у. н .у.

4.8.1
Р азвл екател ьн ы е
м ер о п р и яти я н .у. н .у. н .у. н .у.

4.9.1.1 Заправка транспортных средств н .у. н .у. н .у. н .у.



4.9.1.3 Автомобильные мойки н .у. 2 этажа/10 м н .у. н .у.
4.9.1.4 Ремонт автомобилей н .у. 2 этажа/10 м н .у. н .у.

4 .9 .2
С то ян ка  тр ан сп о р тн ы х  
средств н .у. н .у. н .у. н .у.

5.1.4 Оборудованные площадки для 
занятий спортом н .у. н .у. н .у. н .у.

5.1.5 Водный спорт н .у. н .у. н .у. н .у.
6.8 Связь н .у. н .у. н .у. н .у.

7.2.2 Обслуживание перевозок 
пассажиров н .у. н .у. н .у. н .у.

7.2.3 Стоянки транспорта общего 
пользования н .у. н .у. н .у. н .у.

7.4 Воздушный транспорт н .у. н .у. н .у. н .у.
7.6 Внеуличный транспорт н .у. н .у. н .у. н .у.

8.0 Обеспечение обороны и 
безопасности н .у. н .у. н .у. н .у.

8.3 Обеспечение внутреннего 
правопорядка н .у. н .у. н .у. н .у.

Примечания.
В графе «минимальные отступы от границ земельного участка» через дробь приводятся значения отступа со
стороны улицы и других сторон земельного участка.
Условным сокращением «н.у.» обозначены параметры, значения которых не установлены.

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства устанавливаются для основных и условных 
видов разрешенного использования в соответствии с таблицей, указанной в Г лаве IX, 
Статья 25, пункт 25.1 данного Тома.

Показатели, не урегулированные в настоящей статье, определяются в 
соответствии с требованиями технических регламентов, нормативных технических 
документов, нормативов градостроительного проектирования и других нормативных 
документов.

Установленные градостроительным регламентом предельные (минимальные) 
размеры земельных участков не применяются в случае:

- образования земельного участка путем перераспределения земельного 
участка, находящегося в частной собственности, и земель и (или) земельных участков, 
которые находятся в государственной или муниципальной собственности, и 
отсутствия возможности формирования на местности земельного участка, площадь 
которого соответствует предельным (минимальным) размерам земельных участков;

- образования земельного участка путем объединения двух и более земельных 
участков;

- образования земельного участка, формируемого под существующим объектом 
недвижимости, и отсутствия возможности формирования на местности земельного 
участка, площадь которого соответствует предельным (минимальным) размерам 
земельных участков.».

1.5. Внести изменения в содержание графических материалов Правил согласно 
приложению на электронном носителе.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования), подпункты 1.1 и 1.3 настоящего решения вступают в силу с
1 февраля 2024 года.



3. Исполнительному комитету Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан разместить настоящее решение о внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки муниципального образования «Богородское 
сельское поселение» Пестречинского муниципального района Республики Татарстан 
на официальном сайте Федеральной государственной информационной системы 
территориального планирования (https://fgistp.economy.gov.ru/).

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на 
официальном сайте Пестречинского муниципального района
(www.pestreci.tatarstan.ru).

Глава Пестречинского 
муниципального района И.М. Кашапов

https://fgistp.economy.gov.ru/
http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru

